[image: image1.png]3>

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
_________№_____                                                                           г. Саратов

О проведении мониторинговых исследований

качества начального образования в образовательных
 организациях Саратовской области,

реализующих основные общеобразовательные программы

общего образования, в 2013-2014 учебном году
В целях изучения качества начального образования в образовательных организациях Саратовской области, реализующих основные общеобразовательные программы общего образования, на основе данных оценки индивидуальных достижений обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 15 апреля 2014 года диагностические работы для обучающихся 4-х классов образовательных организаций Саратовской области, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего образования, в 2013-2014 учебном году по учебным предметам: «Математика», «Русский язык», «Окружающий мир», «Литературное чтение».
2. Утвердить:
2.1. План-график мероприятий по проведению процедуры оценки качества начального образования (приложение № 1).
2.2. Регламент проведения процедур оценки индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов образовательных организаций Саратовской области, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего образования, в 2013-2014 учебном году для оценки качества начального общего образования (приложение № 2).
2.3. Форму отчёта о результатах диагностических работ для обучающихся 4-х классов образовательных организаций Саратовской области (приложение № 3).
3. Государственному бюджетному учреждению Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования»:

3.1. разработать стандартизированные измерительные и инструктивно-методические материалы, для оценки индивидуальных достижений обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС с целью оценки качества начального общего образования в образовательных организациях Саратовской области;
3.2. организовать технологическое обеспечение проведения оценки индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;

3.3. осуществлять инструктивно-методическую поддержку специалистов муниципальных образований при проведении процедур оценки индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;

3.4. провести обработку и анализ результатов оценки индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;

3.5. осуществить формирование базы данных результатов оценки индивидуальных достижений обучающихся 4-х классов;

3.6. предоставить в министерство образования Саратовской области результаты мониторинговых исследований качества начального образования образовательных организаций Саратовской области, реализующих основные общеобразовательные программы общего образования в 2013-2014 учебном году, в срок до10 августа 2014 года.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования:

4.1. назначить лиц, ответственных за проведение мониторинговых исследований качества начального образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы общего образования в 2013-2014 учебном году;
4.2. организовать присутствие общественных наблюдателей при проведении мониторинговых исследований;
4.3. обеспечить наличие условий для проведения мероприятий в рамках мониторинговых исследований качества начального образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы общего образования, в 2013-2014 учебном году;
4.4. организовать предоставление в государственное бюджетное учреждение Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования» на электронный адрес monitoring.sarcoko@mail.ru результатов диагностических работ в сроки, указанные в приложении № 1 к данному приказу.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования Саратовской области – начальника управления общего образования.

Министр

М.А. Епифанова